
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1369 del 17/06/2024

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 1369 del 17/06/2024

Classifica: 012.03 Anno 2024 (Proposta n° 3006/2024)

Oggetto ACCERTAMENTO FONDI DA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO 
DIPARTIMENTO PARI OPPORTUNITÀ - UNAR - A RIMBORSO 
PROGETTO “CONTRO IL RAZZISMO… C’È DA PEDALARE” 
DEL 21/03/2024

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  
Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  
Riferimento PEG 18 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ALDA LARA FANTONI 
Dirigente/Titolare P.O. FANTONI ALDA LARA 

RODGIA00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024  271 0  6.778,53

La Titolare P.O.
Ricordato che il 21 marzo di ogni anno ricorre la celebrazione della “Giornata internazionale per l’eliminazione 
della discriminazione razziale”, indetta dall’Organizzazione delle Nazioni Unite, e che in tale occasione UNAR 
(Ufficio per la promozione della parità di trattamento e la rimozione delle discriminazioni fondate sulla razza o 
sull’origine etnica del Dipartimento per le pari opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri) indice la 
“Settimana di azione contro il razzismo”, giunta alla sua XX edizione (18 – 24 marzo 2024), durante la quale 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1369 del 17/06/2024

  2 / 4

realizza iniziative integrate di informazione e sensibilizzazione dell’opinione pubblica sulle tematiche legate al 
contrasto del razzismo e delle discriminazioni;

Vista la nota inviata alla Città Metropolitana di Firenze il 9 febbraio 2024 dal Direttore Generale di UNAR per 
invitare l’Ente ad aderire alla celebrazione del 21 marzo presentando un progetto di evento culturale o sportivo;

Visto la proposta progettuale predisposta dall’Ufficio Politiche Sociali della Città Metropolitana di Firenze 
“Contro il razzismo… c’è da pedalare” trasmessa a UNAR il 4 marzo 2024, corredata di preventivo 
economico (successivamente integrato il 12/03/2024), per un progetto che prevedeva un’iniziativa di incontro, 
confronto e dibattito sul tema della lotta al razzismo nelle istituzioni e nel mondo dello sport, in particolare 
quello del ciclismo;

Preso atto che il sopra menzionato progetto “Contro il razzismo...c’è da pedalare” è stato valutato positivamente da 
UNAR che lo ha acquisito al prot. DPO 1500 del 5 marzo 2024, al fine del rimborso delle spese sostenute dalla 
Città Metropolitana per la sua realizzazione a seguito di apposita rendicontazione;

Visto l’Atto Dirigenziale n. 703 del 19/03/2024 con cui è stato approvato lo Schema di Accordo trasmesso da 
UNAR per disciplinare lo svolgimento di attività volte a favorire la cultura del rispetto e dei valori sociali 
finalizzati all’inclusione di tutte le persone per la prevenzione ed il contrasto al razzismo, all’intolleranza e alla 
xenofobia, anche in ottica intersezionale, sensibilizzare l’opinione pubblica attraverso attività educative, culturali, 
artistiche e sportive, finalizzato alla realizzazione del sopra richiamato Progetto “Contro il razzismo...c’è da pedalare”;

Dato atto che l’Accordo tra UNAR e la Città Metropolitana di Firenze è stato siglato il 21/03/2024;

Visto l’art. 5 dell’Accordo “Risorse finanziarie e modalità di erogazione”, in cui si specifica che per la 
realizzazione delle attività ivi indicate, l’UNAR mette a disposizione risorse finanziare nella misura massima di 
euro 7.261,02 da intendersi fuori campo IVA, come da piano finanziario allegato dalla Città Metropolitana di 
Firenze alla presentazione del progetto “Contro il razzismo...c’è da pedalare”, e che il contributo di UNAR verrà 
erogato in un’unica soluzione a seguito della richiesta di rimborso e della presentazione di apposita 
rendicontazione entro il 31.05.2024;

Viste le Determinazioni Dirigenziali n. 585 del 18/03/2024, n. 590 del 19/03/2024, n. 591 del 19/03/2024, n. 
620 del 20/03/2024 e gli Atti di Liquidazione n. 1175 del 05/04/2024, n. 1273 del 12/04/2024, n. 1274 del 
12/04/2024, n. 1425 del 24/04/2024 con cui sono state impegnate le risorse e liquidate le spese relative al 
Progetto “Contro il razzismo...c’è da pedalare”;

Vista la rendicontazione del Progetto “Contro il razzismo… c’è da pedalare” inviata a UNAR il 24/05/2024, prot. n. 
25955/2024, in cui si richiedere il rimborso di euro 6.778,53 (seimilasettecentosettantotto/53) per le spese 
effettivamente sostenute;

Preso atto della proposta di variazione di bilancio presentata in data 07/06/2024, Prot. int. 1752/2024;

Visto il provvisorio n. 11530 del 30/05/2024 di Euro 6.778,53 pervenuto dal Dipartimento Pari Opportunità della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – UNAR;

Ritenuto necessario accertare sul Cap. Entrata 271/0 “Rimborso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dip. Pari 
Opportunità UNAR", la somma di Euro 6.778,53 (= seimilasettecentosettantotto/53) quale rimborso del 
Progetto “Contro il razzismo… c’è da pedalare” che la Città Metropolitana di Firenze ha rendicontato a UNAR con 
la nota prot. n. 25955/2024 sopra richiamata;

Preso atto che gli impegni per le spese del Progetto “Contro il razzismo… c’è da pedalare” sono stati assunti sui 
seguenti capitoli di uscita del Bilancio del corrente esercizio, così suddivisi:

€ 5.656,53 sul capitolo U 20647/2024 “Prestazione di servizi per progetti di inclusione lavorativa per soggetti in 
condizione di fragilità o disagio sociale”,
€ 310,30 sul capitolo U 19510/2024 “Prestazioni di servizi per attività di rappresentanza”;
€ 811,70 sul capitolo U 19509/2024 “Acquisto beni per attività di rappresentanza”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1369 del 17/06/2024

  3 / 4

Ritenuto, pertanto, necessario accertare l’entrata di Euro 6.778,53 (= seimilasettecentosettantotto/53) sul 
Cap. Entrata 271/0 “Rimborso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dip. Pari Opportunità UNAR", del Bilancio di 
Previsione 2024, da allocare sui seguenti capitoli di uscita del Bilancio di previsione 2024, così suddivisi:

€ 5.656,53 sul capitolo U 20647/2024 “Prestazione di servizi per progetti di inclusione lavorativa per soggetti in 
condizione di fragilità o disagio sociale”,
€ 310,30 sul capitolo U 19510/2024 “Prestazioni di servizi per attività di rappresentanza”;
€ 811,70 sul capitolo U 19509/2024 “Acquisto beni per attività di rappresentanza”;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi esercitandone le 
funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana n. 
1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Città Metropolitana, 
nelle more dell'approvazione dei propri regolamenti, applichi quelli della Provincia di Firenze e garantisca i 
servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla provincia medesima;

Preso atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 sono state conferite al Dott. Otello 
Cini, responsabile della Direzione "Gare, Contratti, Espropri”, anche le funzioni relative all'unità organizzativa 
“Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”;

Richiamati
• il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 

del 15/01/2020;
• la delibera di CM n. 91 del 13/09/2023 - Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 e la 

delibera di CM n. 117 del 22/11/2023 - relativa Nota di aggiornamento;
• il Bilancio di Previsione 2024-2026 approvato con la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 142 del 

13/12/2023;
• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il PEG Finanziario 

2024-2026;

Visti altresì:
 il PEG 2024-2026 allegato parte integrante e sostanziale dell’Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 

31/01/2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 
come previsto dall’art 169 del D.Lgs. 167/2000, contenente il dettaglio degli obiettivi gestionali, con 
l'assegnazione degli obiettivi gestionali, del personale e dei capitoli di spesa alle Direzioni e, a seguire, alle 
Posizioni Organizzative dell'Ente;

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata aggiornata l’Area delle Posizioni 
Organizzative dell'ente;

 l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella declaratoria della Posizione 
Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le funzioni dirigenziali delegate con poteri di firma 
di provvedimenti finali a rilevanza esterna;

 l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di Posizione 
Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” a decorrere dal 31 marzo 2023 e fino al 31 marzo 
2025;

Visti gli artt. 179 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e l’art. 16 del Regolamento di Contabilità e ravvisata la 
propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 107, comma 3, del citato D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

DETERMINA

1. di procedere, per quanto specificato in narrativa, all’accertamento sul Cap. Entrata 271/0 “Rimborso 
dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dip. Pari Opportunità UNAR", di Euro 6.778,53 (= 
seimilasettecentosettantotto/53) — quale rimborso al Progetto “Contro il razzismo… c’è da pedalare” 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1369 del 17/06/2024

  4 / 4

che la Città Metropolitana di Firenze ha rendicontato a UNAR il 24/05/2024 con nota prot. n. 
25955/2024;

2. che l’entrata di Euro 6.778,53 (= seimilasettecentosettantotto/53) accertata sul Cap. Entrata 271/0 
“Rimborso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dip. Pari Opportunità UNAR", venga riassegnata ai 
seguenti Capitoli di uscita del Bilancio di Previsione 2024, sui quali erano stati presi gli impegni di spesa 
per il Progetto in questione, secondo la seguente suddivisione:

€ 5.656,53 sul capitolo U 20647/2024 “Prestazione di servizi per progetti di inclusione lavorativa per 
soggetti in condizione di fragilità o disagio sociale”,
€ 310,30 sul capitolo U 19510/2024 “Prestazioni di servizi per attività di rappresentanza”;
€ 811,70 sul capitolo U 19509/2024 “Acquisto beni per attività di rappresentanza”;

3. di prendere atto che responsabile del procedimento è la sottoscritta;

4. che il presente atto, ai sensi dell’art. 16 del Regolamento di Contabilità, sarà inoltrato ai Servizi Finanziari 
ai fini della registrazione contabile dell’accertamento d’entrata, nonché all’Ufficio Atti, per la relativa 
pubblicazione e raccolta e partecipazione agli Uffici.

 

Firenze, 17/06/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ALDA FANTONI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


